
TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 7

Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 059 GAB/IMETROPARÁ de 28 de 
fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender a partir de 03 de março de 2014 o gozo das 
férias previsto para o período de 03/03/2014 a 01/04/2014 da 
servidora FLORA REGINA COUTO DE MENDONÇA, matrícula nº 
232, ocupante do Chefe de Gabinete, por interesse público a 
serem remarcadas à critério da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/03/2014.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de março de 2014.
 Fabrizio Augusto Guaglianone    Renato Vianna Cortez de Souza                  
 Presidente           Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655912

PORTARIA: 58
Objetivo: Participar de Treinamento do S.G.I. na Superintendência 
do Inmetro no Rio Grande do Sul.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
280/EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR (Gerente do Núcleo de 
Tec. da Informação) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
26/02/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655916

PORTARIA: 61
Objetivo: Operação de Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655921

PORTARIA: 62
Objetivo: Operação de Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (Aux. de Metrologista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656101

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 32

Objetivo: Tornar Sem efeito a Concessão de Diárias, Com a 
Portaria N° 32, de 07 de Fevereiro de 2014.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656106

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 33

Objetivo: Tornar Sem efeito a Concessão de Diárias, Com a 
Portaria N° 33, de 07 de Fevereiro de 2014.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (Aux. de Metrologista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655959

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.236 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor: JOSE NAZARENO BORGES
Matrícula: 54182002/1
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A partir: 16.02.2014 

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 237 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor (a): JAIRO ADIVANIL ROCHA QUEIROZ
Matricula: 5850371/2
Cargo: MONITOR
Período: 10.03.2014 A 08.04.2014
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.267 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor: RAIMUNDO IVALDENIR COELHO DA SILVA
Matrícula: 5897941/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A partir: 01.03.2014 

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 268 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
Matrícula: 3197697/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 269 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor (a): MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ
Matricula: 3222861/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 01.03.2014 A 29.04.2014
Triênio: 2006/2009
Dias: 60(sessenta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 270 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor (a): MARIA IVANISE PEREIRA LIMA
Matricula: 3228983/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.03.2014 A 30.03.2014
Triênio: 2004/2007 COMPLEMENTO
Dias: 30(trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 271 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor (a): IZABEL FERREIRA REIS
Matricula: 3194353/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 19.03.2014 A 17.05.2014
Triênio: 2008/2011 COMPLEMENTO, E 2011/2014
Dias: 60 (sessenta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 272 DE 06 DE MARÇO DE 2014

Servidor (a): NILZALEIA DA SILVA SANTOS
Matricula: 54188149/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 05.03.2014 A 03.04.2014
Triênio: 2007/2010 COMPLEMENTO 
Dias: 30 (trinta)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656270

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 201 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ANA RUTH SIQUEIRA FRANCO
Matricula: 5497132/ 2
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 202 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ANA CELIA TRINDADE DA CRUZ SOUSA
Matricula: 54189517/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 203 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ANA LUCIA DA SILVA AZEVEDO
Matricula: 3216128/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 204 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ANDREA DE PAULA TRINDADE BORGES DA SILVA
Matricula: 54189662/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 205 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: DANIELLE CRISTINA CUNHA CORREA
Matricula: 57189551/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 220 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ELANY CRISTINA MEDEIROS MEIRELES
Matricula: 54197801/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/03/2014


